⁹⁹ Leibniz llegará a calificarlo de “causa sui”. Cfr. AK., VI, 3, 474.

aunque no lo diga específicamente, las dos modalidades que faltaban: la necesidad y la contingencia. A la par, Leibniz con la anterior exposición está formulando, con algunas variantes, una de sus pruebas de la existencia de Dios más repetidas a lo largo de sus obras: el argumento cosmológico, consistente en demostrar la existencia del Ser Necesario tomando como punto de partida la contingencia de los seres¹⁰⁰. No es la primera vez que Leibniz lo introduce. Ya a la edad de 20 años, en la *Dissertatio de Arte Combinatoria*, incluye una versión que toma como punto de partida el movimiento¹⁰¹. Poco tiempo después, concretamente en 1668, propone una nueva formulación en la que arguye la existencia de un primer principio incorpóreo a partir de determinadas características de los cuerpos¹⁰². También en el *Demonstrationum catholicarum conspectus* enuncia la posibilidad de demostrar la existencia de Dios a través de determinados principios, de-

¹⁰⁰ En este grupo de escritos que estamos comentando, se encuentran fundamentalmente dos formulaciones de la citada prueba. La primera apoya su argumentación en la materia: “Materia ergo est Ens discretum, non continuum, contiguum tantum est, et unitur motu vel a mente quadam. Videtur esse quoddam totius universi centrum, et quendam vorticem generalem infinitum; et quendam Mentem perfectissimam sive Deum. Hanc ut animam total in toto esse corpore Mundi; huic menti etiam existentiam deberi rerum. Ipsam esse causam sui. Nihil aliud esse existentiam, quam id quod causa est sensum conformium. Ratio rerum, aggregatum requisitorum omnium rerum”. *De arcanis sublimium vel de summa rerum*, Id., 474. La segunda parte de la existencia de los cuerpos y de su peculiar modo de existir, lo que él denomina “cur sic sit”: “Ad existentiam necesse est aggregatum omnium adesse Requisiteorum. Requisiteum est id sine quo res esse non potest. Aggregatum omnium requisiteorum est causa plena rei. Nihil est sine ratione. Quia nihil est sine aggregato omnium requisiteorum. In corporibus non est alia ratio existendi. Ut facile demonstrari potest, nimirum etiam si in infinitum regrediaris, multiplicabis tantum corpora; rationem cur sic sit, potius quam aliter non intelliges. Aggregatum omnium requisiteorum corporis cuiuslibet dati, extra corpora est. Aggregatum omnium requisiteorum unius corporis, et aggregatum omnium requisiteorum alterius est in uno eodemque. Illud unicum quodcumque sit est ultima ratio rerum. Nam quod de corporibus, idem de aliis quibuscunque verum est, quae non existunt necessario, seu in quibus ipsis non est ratio existendi. Ens necessarium non nisi unicum est. Ens necessarium in se omnium rerum requisita continere. Ens necessarium agere in se ipsum, sive cogitare”. *De existentia*, Id., 587.